JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hodnocení průběhu ztrát masa v průběhu skladování

Vedoucí diplomové práce: Ing. Dana Jirotková, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Michal Wnuk

České Budějovice, 2017

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 20.4.2017 .….……………………..

Bc. Michal Wnuk

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce Ing. Daně Jirotkové,

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a čas, který mi věnovala. Rád bych

také poděkoval své rodině za materiální a morální podporu během psaní diplomové

práce i během celého studia.

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit hmotnostní ztráty masa během

skladování, zejména pak během zchlazování za 24 hodin po porážce. V teoretické

části je popsána historie vzniku a vývoje Přeštického černostrakatého plemene prasat,

dále jsou v práci podrobněji zpracovány údaje o chemickém složení masa, průběhu

porážky a metodách zchlazování masa. Praktická část se zabývala vyhodnocením

hmotnostních ztrát u jatečně upravených těl prasat po dvaceti čtyř hodinovém

chlazení. Data pro vyhodnocení byla získána z jatečných půlek Přeštického

černostrakatého plemene prasat.

Klíčová slova: vepřové maso, chlazení masa, hmotnostní ztráty, Přeštické

černostrakaté plemeno prasat

Abstract

The aim of this study was to evaluate weight losses of pork meat during

storage, especially during the chilling proces 24 hours after slaughter. In the

theoretical part there are described the history of the origin and development of

Prestice black-pied pig, the chemical composition of meat, slaughtering and chilling.

The practical part dealt with the evaluation of weight losses in pig carcasses after

twenty four hours of chilling. Data for this study was obtained from the carcasses of

Prestice black-pied pig breed.

Keywords: pork, chilling, weight loss, Prestice black-pied pig
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1. Úvod

Chov prasat je u nás nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat

s dlouholetou tradicí. Ve výživě člověka hraje maso důležitou roli, je zdrojem

biologicky vysoce hodnotných bílkovin, vitamínů b-komplexu, mikro a makroprvků

a obsahuje všechny esenciální aminokyseliny, díky tomu patří mezi potraviny

vhodné k vytvoření pestré stravy. V České Republice v posledních letech nedochází

k významným výkyvům ve výrobě ani spotřebě vepřového masa, stále je tak

nejkonzumovanějším druhem masa u nás, avšak ve světě jeho spotřeba a výroba

neustále stoupá, a to především díky rostoucí koupěschopnosti obyvatelstva,

v některých rozvojových regionech. V mase, jakožto produktu živočišného původu,

dochází během výroby a skladování k mnoha chemickým a fyzikálním procesům

během nichž dochází ke změnám hmotnosti v důsledku vypařování a odkapu vody

z masa, které ovlivňují výslednou kvalitu produktu. S těmito změnami hmotnosti

úzce souvisí ekonomické ztráty a mohou být ovlivňovány především

předporážkovými faktory, průběhem porážky, průběhem zrání masa, způsobem

manipulace s masem a technologií chlazení. Pro snížení těchto ztrát je potřeba

dodržovat správné postupy během výroby, zvolit efektivní metodu zchlazování a

neprodlužovat dobu skladování nad potřebný rámec.
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2. Literární přehled
2.1 Historie chovu prasat

První kroky k domestikaci prasat učinili lidé v oblasti tzv. “Úrodného

půlměsíce“ (území dnešního Iráku, Sýrie, Libanonu, Jordánska a Izraele), asi 7800

let př. n. l. Výsledky pozdějších archeozoologických zkoumání nám přinesly

informace o dalších významných domestikačních centrech v jihovýchodní Asii a

Číně asi v 7. tisíciletí př. n. l. a v jižním Švédsku kolem roku 2400 př. n. l. Jiné

místní domestikační oblasti nejsou z historického hlediska příliš významné. Ze

Středního východu se chov následně rozšířil do Egypta, Indie a na Balkánský

poloostrov a po roce 5500 př. n. l. se chov prasat rozšířil z oblasti Středozemního

moře, podél velkých řek, do střední Evropy. (FALKENBERG a HAMMER, 2006a).

V době středověku byl chov prasat v Evropě již plně rozšířen, ve většině

regionů pak byla prasata nejrozšířenějším druhem hospodářských zvířat. Se

zmenšováním lesních ploch na konci středověku se zmenšoval rovněž podíl prasat

volně se pasoucích na pastvinách oproti výkrmu ve stájích. V této době se prasata

vykrmovala dlouho do porážkových hmotností kolem 35-40 kg (FALKENBERG a

HAMMER, 2006b). V této době se prasata podobala spíše divočákům. Prase bylo

malé, mělo poměrně vysoké nohy, klínovitou, v profilu téměř rovnou hlavu s ostrým

kapřím hřbetem a tmavou barvu (KUBAČÁK, 1994).

V 17. století se chovu prasat dařilo a po chovu skotu a ovcí byl třetím

nejrozšířenějším odvětvím živočišné výroby. Prasata se na velkostatcích chovala v

chlévech a již koncem tohoto století se v instrukcích objevil oprávněný názor, že i v

chlévech by se mělo pamatovat na čistotu a větrání. V chlévech byla krmena jen

mladá selata a prasata na výkrm, ostatní kategorie prasat se volně pásla na pastvinách

(BERANOVÁ a KUBAČÁK, 2010).

V 19. století chov prasat převažoval v rolnických hospodářstvích, velkostatky

mu nevěnovaly přílišnou pozornost. Chov prasat představoval přínos hlavně pro

malorolnická hospodářství, která ve struktuře zemědělských závodů převažovala.

Plemenitba prasat, ačkoliv byla hospodářům doporučována, nenašla, zvláště v

selských hospodářstvích velkého ohlasu a uplatnění (KUBAČÁK, 1994).
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 Před první světovou válkou patřilo české zemědělství k nejvyspělejším, avšak

válečnými důsledky bylo vážně poškozeno. V první polovině 20. let zemědělská

výroba v ČSR překonávala válečný pokles. V chovu se obnovovala základní stáda,

brakovaly se staré nebo málo výkonné kusy. V roce 1925 dosáhlo zemědělství

předválečné úrovně a v následujících letech ji značně překročilo. Počet prasat

vykazoval vzestupnou tendenci. Chov prasat byl pokládán vedle mlékařství i v době

krize za poměrně rentabilní odvětví výroby. Slibný vývoj našeho zemědělství byl

násilně přerušen neblahým politickým vývojem, jenž vyvrcholil v záři roku 1938, a

následujícími válečnými událostmi. Německá okupace způsobila našemu

zemědělství značné škody (BERANOVÁ a KUBAČÁK, 2010).

V období po roce 1945 bylo úsilí v chovu prasat zaměřeno hlavně na

zabezpečování stále se zvyšující poptávky po vepřovém mase, bez přímého vlivu na

jeho technologickou i konzumní kvalitu. Růstu výroby vepřového masa se v tomto

období při poměrně nízké intenzitě dosahovalo zejména zvyšováním početních stavů.

V průběhu sedmdesátých let došlo ke zvýšení užitkovosti prasat v důsledku

zkvalitnění plemenářské práce, rozšíření užitkového křížení, rozšíření výroby


[…]


byla po celou dobu experimentu na úrovni 80–85 %. Při použití těchto hodnot bylo
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dosaženo 1,04 % ztráty. Při stejných teplotních podmínkách, ale snížené relativní

vlhkosti na úroveň 46, 53 a 60 % byly zjištěny ztráty 1,93 %, 1,47 % a 1,13 %.

Dalším faktorem ovlivňujícím množství ztrát je rozmístění těl v chladírně a

jejich množství. Při větší koncentraci těl v chladírně, kdy se těla nachází blízko u

sebe může docházet ke špatné cirkulaci vzduchu mezi nimi a tím i ke snížení efektu

ochlazování a větším ztrátám (COULTER a kol., 1995).

Dále byly vyhodnoceny průměrné ztráty pro skupiny prasat rozdělených do

skupin podle hmotnosti jatečně upravených těl. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 4 a

znázorněny v grafu 1. Jatečná těla byla rozdělena následovně: do 86 kg, 86–91 kg,

91–97 kg, nad 97 kg. U těchto skupin byly zjištěny ztráty 1,71 kg (2,12 %) pro

skupinu do 86 kg, 1,97 kg (2,24 %) pro skupinu od 86 do 91 kg, 2,46 kg (2,63 %) pro

skupinu od 91 do 97 kg a 1,71 kg (1,67 %) pro skupinu nad 97 kg.

Hmotnost JUT a celková ztráta hmotnosti nejsou na sobě závislé. Rozdíl ve

ztrátách mezi jednotlivými skupinami není statistický významný (p>0,05). Nejnižší

ztráty byly zjištěny u první skupiny do 86 kg JUT, druhé nejnižší výsledky byly

zaznamenány u nejtěžší skupiny nad 97 kg.

COULTER a kol. (1995) uvádějí jako možné vysvětlení to, že u lehčích kusů

dochází v důsledku menší tělesné plochy k menšímu odpařování vody. U těžších

kusů mohou být menší ztráty způsobeny větším tukovým pokryvem, který by mohl

způsobit zpomalení pohybu vody v těle směrem k povrchu a tím zpomalit

odpařování.

Tabulka 4: Průměrné ztráty podle hmotnostních skupin

hmotnost JUT ztráta (kg) ztráta (%)

<86 1,71 2,12

86–91 1,97 2,24

91–97 2,46 2,63

>97 1,71 1,67

Zdroj: vlastní
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Graf 1: Průměrné ztráty podle hmotnostních skupin

V grafu 2 jsou znázorněny hmotnostní ztráty pravých a levých půlek

rozdělených do jednotlivých skupin podle hmotnosti.

Graf 2: Průměrné ztráty (kg) pravých a levých půlek v jednotlivých hmotnostních

skupinách

Nejvyšší průměrné ztráty 1,45 kg byly zjištěny u levých půlek ve skupině 91–

97 kg, a u pravých půlek ve skupině 86–91 kg, kde byly průměrné ztráty na úrovni
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1,36 kg. Ovšem nejnižší ztráty 0,60 kg byly zjištěny u levých půlek ve skupině 86–

91 kg. Možný důvod těchto výkyvů může být nestandardní rozmístění těchto kusů

v chladírně, kde mohly být naskladněny ve větší koncentraci a v místě kde mohlo být

hůře dosahováno požadovaných chladírenských podmínek. U nejmenších a

největších kusů byly ztráty vyrovnané.
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6. Závěr
Maso po porážce obsahuje přibližně 70–75 % vody. I přesto, že má schopnost

vázat vodu, dochází u něj během zpracování a následného skladování, ke ztrátám

hmotnosti, způsobených odpařováním a odkapáváním vody. Jedním z nejtěžších

úkolů zpracovatelského průmyslu je co největší omezení vlivů působících na maso

během zpracování a chlazení a dosažení co nejnižších ztrát.

67 kusů jatečně upravených těl prasat přeštického černostrakatého plemene

bylo zváženo po porážce za tepla před umístěním do chladírny, a po 24 hodinách

chlazení. Ze zjištěných hodnost byla vypočítána průměrná ztráta hmotnosti, která

byla 1,945 kg což činí 2,12 % z hmotnosti jatečně upraveného těla. Dále byly

vyhodnoceny ztráty podle hmotnostních skupin, kdy nejmenší ztráty byly zjištěny u

hmotnostně nejmenších (do 86 kg), zde byly ztráty 1,71 kg a největších kusů (nad 97

kg), zde byly ztráty 1,71 kg. Porážky probíhaly v období od dubna 2015 až března

2016.

Zvolením vhodné technologie chlazení lze dosáhnout menších ztrát. Jako

jedna z nejvhodnějších metod se jeví použití šokového zchlazování následovaného

konvenčním. Při této metodě se používají teploty vzduchu hluboko pod bodem

mrazu, nejčastěji kolem -30°C po dobu třiceti minut až tří hodin. Důležitá je nejen

teplota prostředí, ale i rychlost proudění vzduchu a relativní vlhkost vzduchu. Tyto

dva faktory se vzájemně ovlivňují a je třeba dbát na to, aby nedocházelo k výkyvům.

Doporučuje se vysoká relativní vlhkost 85–90 %, v kombinaci s vysokou rychlostí

proudění vzduchu 4 m/s, následuje konvenční chlazení při vyšších teplotách kolem

4°C, při ponechané vysoké relativní vlhkosti a snížení rychlosti proudění vzduchu

kolem 0,5 m/s. Dalším faktorem, ovlivňujícím ztráty je předporážkové zacházení se

zvířaty. Při správném způsobu zacházení se zvířaty před porážkou můžeme následně

dosáhnout lepších výsledků. Nesprávné rozmístění jatečných těl v chladírně rovněž

negativně ovlivňuje ztráty, při hustším nahromadění, kdy se těla nachází blízko sebe,

dochází ke špatné cirkulaci vzduchu a zhoršení ochlazování.
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