Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

DIPLOMOVÉ

Hodnocení ~~bakalářské~~ práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | B4103 Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2015/2016 |
| Název práce: | Hodnocení průběhu ztrát masa v průběhu skladování |
| Student: | Bc. Michal Wnuk |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | Ing. Dana Jírotková, Ph.D. |
| Oponent: | MVDr. Květoslava Hrubá |
| Pracoviště oponenta: | KVS SVS pro Jihočeský kraj, Severní 9, 370 10 České Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Je známa teplota $V/2$ při začátku chlazení a před zahájením bourání?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.5.2017

Podpis oponenta